

KURJER RA

Pismo społeczne, polityczne, ekonomiczne
Wychodzi we wtorki, czwartki i soboty

№ 133

Получено отъ редактора *Т. А. Д. Ф.*
В. Л. 11 экземпляровъ газеты
„Kurjer Radomski” № 95
выпущенныхъ изъ типографіи бр. Тржебин-
скихъ.
14 *Нов.* 1906 года, 6 час. мин.
по полу...

Цензоръ *С. А. Д. Ф.*

WARUNKI PRZEDPŁATY.

W Radomiu: rocznie rb. 4, półrocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1, miesięcznie k. 35.

Z przesyłką pocztową: rocznie rb. 5 k. 20, półrocznie rb. 2 k. 60, kwartalnie rb. 1 k. 30.

Za granicą: rocznie rb. 8, półrocznie rb. 4, kwartalnie rb. 2.

Numer pojedynczy kop. 5.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Kurjera”

Drobne rękopisy nie zwracają się.

Adres Redakcji i Administracji

Radom, ulica Lubelska № 28.

Redakcja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 4—7 po południu.

Administracja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 10—2 i od 4—7 po południu.

księgarnie oraz agencje w miastach i miasteczkach.

Zmiana adresu pocztowego k. 20.

W Warszawie: w Warszawie następujące biura: W. Metzla—Krak. Przedm. 47, Torzewskiego—Złota 8 i „Prasa”—Nowy Świat 36.

towy lub jego miejsce kop. 30. Nekrologi za wiersz kop. 15. Reklamy, nadesłane po teksie za wiersz petitowy lub jego miejsce kop. 20.

Ogłoszenia zwyczajne pierwszy raz kop. 10, następne po kop. 5 za wiersz petitowy lub jego miejsce. Ogłoszenia drobne po k. 2 za wyraz.

Ogłoszenia do Kur. Rad. przyjmują w Warszawie następujące biura: W. Metzla—Krak. Przedm. 47, Torzewskiego—Złota 8 i „Prasa”—Nowy Świat 36.

KALENDARZYK

Uniwersytetu Ludowego.

Czwartek 29 XI zebranie komitetu Naukowego 7 w., zebranie sekcji bibliotecznej.

Piątek 30 XI 7 w., lekcja chemii wykł. p. A. Otworzoną została Szkoła dla analfabetów przy ulicy Lubelskiej № 46, lekcje odbywają się we Wtorki, Czwartki i Soboty o 6^{1/2} wiecz.

Przypominamy o lekcji rysunków, które odbywają się w Niedziele od godz. 9 do 11 rano w sali przy ulicy Wysokiej № 46.

Biuro Uniwersytetu Ludowego Ziemi Radomskiej (plac Soborny, dom Staniszewskiego) otwarte codziennie prócz niedziel i świąt od 10 do 2 i od 5 do 8 wieczorem.

Jutro we środę członkowie sekcji artystycznej U. L. odegrają w resursie „Karpackich górali (Nad Czeremoszem)”. Szczegóły w afiszach.

Biuro Zarządu Uniwersytetu Ludowego.

(plac Soborny dom Staniszewskiego).

Podaje do wiadomości, na niedzielne lekcje rysunków od godz. 9-11 rano na Wysokiej № 46 we własnej sali już się rozpoczęły od 25-go b. m. Zapis kandydatów trwa dalej w biurze Zarządu.

Nowe szkolnictwo polskie.

III.

(Komisja Edukacyjna, a chwila dzisiejsza.)

Przewrót w pojęciach o zadaniach pedagogiki i w zapatrywaniach na duszę wychowawca nie mogą zadowolić się drobnymi ustępkami na swoją rzecz, wprowadzone konsekwentnie w życie domagają się one gruntownych zmian i powołania do życia nowych instytucji; nie wystarczy reformowanie i przekształcanie form starych, zużytych, muszą być stworzone i budowane nowe. W chwilach przełomowych w dziejach droga powolnych przeobrażeń staje się drogą wsteczników, a dowodem są choćby i obecne dzieje szkolnictwa naszego. Gdy jedni z pedagogów wołają o stanowcze zerwanie z przeszłością, a stworzenie od podstaw nowej szkoły, drudzy nawołują do powolnego przekształcania dawnych, do niezrywania z przeszłością, z tradycją „I rzecz szczególna, mówi p. Michał Kreczmar w numerze drugim „Nowych Torów”, ci, którzy starają się oddziaływać tak uspakajająco, których przerażała i przeraża dotychczas gwałtowna żądza tworzenia czegoś nowego, którzy pragnęliby zachowania łączności z przeszłością, niezrywania z tradycją—ci ludzie ze szczególnym upodobaniem wspominają Komisję Edukacyjną, lubią podawać ją za wzór instytucji oświatowej i radzą brać z niej przykład”. Wybór ze strony zachowawców zupełnie błędny, a

może go usprawiedliwić tylko gruba nieświadomość, o istocie, powstaniu i duchu owej Komisji. Komisja Edukacyjna powstała drogą niemal rewolucyjną, jako protest przeciw ówczesnemu szkolnictwu. była wyrazicielką nowych potrzeb kulturalnych, a jej promotorem był „wolnomyślny” Joachim Chreptowicz podkanclerzy litewski.

Pierwszym czynem założycieli Komisji Ed. było nadanie jej charakteru świeckiego i wyjęcie jej z pod wszelkiej kontroli duchownej, co było, na owe czasy, zerwaniem z przeszłością, która innych oprócz duchownych szkół nie znała, było krokiem stanowczym, reformą radykalną. Że instytucja ta była w swych dążeniach oświatowych radykalną, dowodzą choćby trudności, z jakimi musiała ona walczyć, prześladowanie jej i profesorów przez nią przysyłanych ze strony nauczycieli szkół zakonnych, sarkania szlachty, która narzekała na brak pobożności i świecki strój wychowawców seminarjum nauczycielskiego, a dzieci swoje odbierała ze szkół i wysyłała za granicę lub kształciła w pokątnych szkołach, utrzymywanych, wbrew zakazowi, przez zakonników.

I cały niedługi żywot Kom. Ed. był jednym ciągiem prześladowań, aż zamknięto ją w r. 1793.

Przyczyną niepopularności Komisji nie było nic innego, jak to, że była ona wyrazicielką potrzeb umysłowych tego odłamu ówczesnego społeczeństwa, który śmiało zrywał z tradycją i stworzył „Ustawę Komisji Edukacji Narodowej” będącą herezją w stosunku do ówczesnych pojęć pedagogicznych, zawierała bowiem takie paragrafy, jak żądanie równego traktowania przez nauczycieli młodzieży wszelkich stanów, przepisy o wychowaniu dziewcząt rugujące wszystko, co wyrabia powierzchowność i płytkość umysłu i słabość charakteru i t. d.

A jednak zasady, głoszone przez Kołłątaja i Poczobuta—Odlanickiego, twórców „Ustawy” zachowały swą wartość dziś jeszcze po 120 latach. Do takich należą: 1) wskazówki metodyczne dla nauczycieli, o stosowaniu się do poziomu umysłowego uczniów, liczeniu się z indywidualnością dziecka, rozwijaniu samodzielnego myślenia; 2) przepisy o sędach koleżeńskich i system kar, oparty na zasadzie unikania kar wogóle, zwłaszcza zaś fizycznych; 3) przepisy, dotyczące wychowania fizycznego.

Wszystkie te przepisy stanowiły najzupełniejszy kontrast z tym co dawała przeszłość. Ta jej postępowość właśnie jest źródłem powagi, jaką dziś cieszy się Komisja w historii naszego szkolnictwa. niezrozumiałemi więc są „śpiewane na jej cześć hymny chwalebne w ustach tych, którzy dziś występują, jako obrońcy tradycji i przeciwnicy przewrotów, zmian radykalnych i nowości. Nie mają oni prawa powoływać się na Komisję Edukacyjną, bo ta nie do nich należy”.

Ustawy Komisji Edukacyjnej nie mogą być formułą dzisiejszych potrzeb w zakresie szkolnictwa, dziś już życie samo poszło znacznie dalej, niż rewolucyjne na owe czasy jej przepisy, może

ona jednak na długie jeszcze lata być wzorem instytucji oświatowej, tylko trzeba na nią patrzeć nie jak na jakąś wielkość absolutną, lecz rozpatrywać ją na tle ówczesnych warunków. I dziś przeżywamy chwilę przełomową, która wymaga instytucji podobnej do Komisji Edukacyjnej, to też narodziny Macierzy Szkolnej oświecała nadzieja, że stanie się ona tą instytucją, że ujawni się ster szkolnictwa krajowego zechce pchnąć wychowanie naszej młodzieży na nowe tory; że stworzy szereg szkół do nowych potrzeb kulturalnych przystosowanych — nadzieje zawiodły. Macierz nie poszła śladami Kom. Ed., nie wniosła żadnych nowych zasad ani ideałów do szkolnictwa naszego, nie zajęła żadnego określonego stanowiska, a jej sternicy widzą w Kom. Ed. nie wzór postępowości, lecz używają jej jedynie za pokrywkę narodową i biorą z niej martwą formę nie ducha. d. c. n. A. Szczepaniakowa.

Odczyt p. Weyhertówny. O ideałach Mickiewiczowskich.

W dniu wczorajszym przypadła rocznica zgonu wielkiego wieszcza Adama Mickiewicza, do tej bolesnej rocznicy narodowej zastosowany był niedzielny odczyt w Un. Lud. który głosił „O ideałach Mickiewiczowskich”.

Pierwszego października 1830 r. 20000 ludzi pod wodzą gienierała Bielińskiego przeszło granicę pruską. Były to resztki olbrzymiej 100000 armii, które po klęsce pod Ostrołęką, po wzięciu Warszawy, szły szukać schronienia na obcej ziemi. Dziwnym wydaje się nam dzisiaj, że 20000 uzbrojonych ludzi mogło opuścić kraj i pozostawić go na łup nieludzkiej zemsty zwyciężkiego cesarza i mimo woli nasuwa się pytanie—co ich do tego zmusiło?, może brak pieniędzy?, i na to pytanie odpowiedź jest przecząca — Polska miała i pieniądze i wojsko w 1830—31 roku, a jednak rewolucja skończyła się klęską, a klęskę tę spowodowało to, że rewolucja 30—31 roku była za małą rewolucyjną. Po przepięknej „nocy listopadowej”, w której z trwogą ryglowano pałace, a w której jak jeden mąż stanęła gotowa dzielnica staromiejska, i młodzież przeciągała ulicami z okrzykiem „do broni”, następuje okres paktów i układów. Paktował Chłopicki, Skrzynecki i Krukowiecki, zmieniając się kolejno, zmieniali tylko formę układów, nie porwali jednak ludu, nie pobudzili go do walki, nie rozumieli drogi rewolucyjnej. I oto mimo, że wojsko bije się już nie walecznie, a wprost po bohaterku, mimo posiadane środki pieniężne, nastąpiła chwila, że 20000 uzbrojonego ludu porzuciło kraj. Mamy jednak wskazówki, że ludzie ci nie byli to zbiegi, nie byli to ludzie podli, oni przechodząc granicę sądzili, że odchodzą tylko na krótką chwilę, że utworzą legjony i powrócą do kraju, mamy wskazówki, w poezji ówczesnej że tak sądzili oni wygnańcy dobrowolni. Straszna rzeczywistość rozwiła niebawem te złudzenia — zaraz po przekroczeniu granicy pruskiej odebrano im broń, a po ogłoszeniu amnestji w Rosji siłą wrócono ich pod panowanie tego, którego oni swym królem uznali nie chcieli. Nie był to powrót dobrowolny. Na Zachód przepuszczano tylko oficerów, pozostałych odstawiono do granicy rosyjskiej, przy czym używano gwałtów, bicia, a opornych ostatecznie zamknięto na dwa lata w więzieniach pruskich. Po dwóch latach wygnańcy udali się do Anglii, gdzie utworzyli w Londynie coś w rodzaju gminy socjalistycznej. Większa część emigracji schroniła się do Paryża i tam wśród

Kurkiewicz Walenty—bibliotekarz, p. Goliński Bolesław—organizator i 3 zastępców p.p. Oziomek Feliks, Strazycki Stanisław i Gadomski Jan.

Członków oddział liczy około stu, lecz jest nadzieja, że się liczba ta będzie zwiększać.

Dotychczas wynajęto lokal na bibliotekę, zebrano nieco książek, a oddział ostrowiecki przeleje do niej wszystkie dublikaty.

Krzążają się około stworzenia kursów dla analfabetów, w tym celu sporządzono już listy uczeni i nauczycieli.

Z miasta.

Zebranie abstynentów. Pod wpływem odczytu d-ra Augustyna Wróblewskiego „O alkoholizmie“, wygłoszonego w niedzielę d. 11 listopada, i za jego radą ażeby ci, którzy wyrzekną się używania alkoholu, utworzyli natychmiast stowarzyszenie abstynentów, dosyć spora liczba, bo 111 osób zapisało się, chcąc do tego stowarzyszenia należeć. Otóż w ubiegłą niedzielę na godzinę 11-stą zrana wyznaczono zebranie w sali wykładowej Uniwersytetu Ludowego Ziemi Radomskiej, pod № 46 przy ulicy Wysokiej w celu wypracowania odpowiedniej ustawy. Z powodu przybycia jednak zaledwie kilku osób, zebranie zostało odłożone do następnej niedzieli w czytelni T-wa Dobroczyńności, w domu p. Stanisławskiego przy placu Sobornym, o godzinie 5-tej po południu.

Wszyscy więc, którzy zapisali się na listę i chcą należeć do stowarzyszenia, proszeni są o przybycie w oznaczonym dniu i godzinie do wspomnianej czytelni.

Uroczystość Ś-tej Cecylji. W ubiegłą niedzielę w kościele po-Bernardyńskim odbyło się staraniem miejscowej „Lutni“ nabożeństwo Ś-tej Cecylji, patronki muzyki. Członkowie „Lutni“ wykonali pienia religijne z muzyką.

Koncert. W dniu 5 grudnia w sali miejscowej reursy ma się odbyć Koncert „Lutni“ ze współdziałaniem solistów opery Warszawskiej.

Przedstawienie amatorskie. W przyszłą niedzielę ma być powtórzone przedstawienie amatorskie „Wspólne winy“ na rzecz czytelni bezpłatnej.

Ze stowarzyszenia spożywczego „Oszczędność“. Zarząd stowarzyszenia spożywczego „Oszczędność“ zawiadamia, że z powodu nieprzybycia w dniu 25 listopada dostatecznej ilości członków, ogólne zebranie członków Towarzystwa odbędzie się powtórnie, o czym nastąpi oddzielne zawiadomienie.

Kasa przeczności. Ustawa kasy przeczności urzędników Zarządu II Wzajemnego kredytu została zalegalizowaną w dniu 6/19 listopada r. b.

Z Towarz. Kred. Miejskiego. Z Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego miasta Radomia. W dniu 24 listopada r. b. wobec delegata ze strony Ministerjum Skarbu odbyło się spalenie wylosowanych i wykupionych listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego m. Radomia i wycofanych z obiegu kuponów. Uległo spaleniu 49 sztuk listów nominalnej wartości rb. 9300 i 9767 sztuk kuponów na ogólną sumę rb. 74732 kop. 50.

Kradzież palt. Na sobotnim przedstawieniu „Mieszczan“ w teatrze, zabrane zostało palto zimowe uczniowi szkoły Handlowej Romanowi Klimkiewiczowi, a parę dni przedtem, również w teatrze, zabrano palto uczniowi szkoły Handlowej Sołtykowi. Należałoby ażeby służba przeznaczona do odbierania zwierchnich ubrań, dawała bacniejszą uwagę na takowe, a najlepiej byłoby zaprowadzenie marek, za okazaniem których właściciele mogli by je odbierać.

Rewizja mieszkań stróżów. W piątek komisja wydelegowana przez p. prezydenta miasta, oglądała mieszkania stróżów w domach przy ulicy Lubelskiej, poczynając od Wysokiej do Placu Sobornego.

Kradzież. W poniedziałek pomiędzy godziną 2 a 3 po południu niewiadomi złoczyńcy zakradli się do mieszkania pracowników monopolowych przy ulicy Staro-Krakowskiej p.p. Filipskiego i Matkiewicza i obrabowali ich doszczętnie. Zawiadomiona o powyższym wypadku policja rozpoczęła energiczne śledztwo.

KORESPONDENCJE.

Wierzbica 18-go listopada 1906 r.

Dziś odbyło się u nas organizacyjne zebranie miejscowego kółka rolniczego. Główny inicjator kółka Ignacy Kobus powołał na prezydującego Wł. Krzemińskiego, i na sekretarza posiedzenia M. Grzyba. Oprócz 9-ciu członków założycieli na zebranie przybyło 22-ch nowych członków. Gdy przewodniczący wyjaśnił zebranym cel i znaczenie kółka dla gospodarzy rolnych, wszczęła się dysputa o ważności i konieczności zorganizowania się rolników. Widać było w ich przemowach doskonale zrozumienie rzeczy, widać było szczerą chęć do działania społecznego i choć kółko ma zapewne wrogów, którzy będą agitowali na jego szkodę, ale tych 31 zorganizowanych członków od roboty społecznej nie odstrasza.

Spodziewamy się, że na przyszłym posiedzeniu zbierze się daleko większa liczba ludzi, rozumiejących znaczenie organizowania się w kółka rolnicze. Potym nastąpiły wybory do zarządu kółka. Po niedługiej dyskusji zdecydowano dokonać wyborów przez tajne głosowanie na kartkach, a wybrany miał być ten, kto otrzyma największą liczbę głosów. Po obliczeniu okazało się, iż na prezesa kółka został wybrany I. Kobus, na zastępcę W. Krzemiński, na sekretarza M. Grzyb, na kasjera J. Kotowski, zaś T. Duralski, W. Miuda, J. Więcaszek i W. Dziurzyński powołani zostali na członków Zarządu.

Przy kółku została założona biblioteka, w skład której wchodzi dzieła popularne rolnicze: zapoczątkował księgozbiór I. Kobus, składając w darze 11 książek traktujących o hodowli bydła i o racjonalnym prowadzeniu mniejszych gospodarstw. Ofiarowane książki natychmiast zostały rozebrane przez członków do czytania. W końcu posiedzenia członkowie zebrani wpłacili część składki, oznaczonej przez członków na cele kółka, porozmawiali o najbliższych celach kółka, nazaczyli dzień następnego zebrania i rozeszli się o godz. 10 wiecz., biesiadując od 6-ej po poł. Oby nie ostygło to pierwsze zainteresowanie się kółkiem! Oby działalność jego dobrze szła i oby ono znalazło naśladowców w sąsiednich wioskach; wtedy wiele... wiele rzeczy uległo by poprawie w drobnych gospodarstwach!

Członek.

O G L O S Z E N I A.

Bank Handlowy w Łodzi

ODDZIAŁ w RADOMIU

przyjmuje dla dołączenia nowych arkuszy kuponowych

$4\frac{1}{2}\%$ Listy zastawne m. Warszawy

i $4\frac{1}{2}\%$ Listy zastawne m. Łodzi.

R. Bekerman i M. Halpern

Dom Handlowo-Agenturowy
Radom.

Poleca:

Aparaty
Armatury
Artykuły budowlane
Artykuły techniczne
Bobiny do wyrobu gilz do papierosów
Bobiny do wyrobu munsztuków do papierosów
Cement
Carbolineum
Chemikalja
Dachpix
Garbniki
Keks gisierski i kowalski
Maszyny
Metalpix
Naczynia emaljowane
Narzędzia
Narzędzia rolnicze
Oleje: lniane, kokosowy, rycynowy i inne
Papier różne
Papier munsztukowy
P. kost
Rury gazowe, kotłowe, wiertnicze i t. p.
Smary
Smółowice
Trany
Teksturę papierową
Teksturę dachową (smółowcową)
Wagi
Węgiel
Węgiel stalowy
Żelazo. 126-5.

Zginęła książeczka niebieska lokacyjna kasy pożyczkowo-przemysłowej Radomskiej wydana na imię Abrahama Chila Grosfelda za № 5480/495. 139-1.

Rozkład pociągów.

na sezon zimowy 1906/7 r.

(od dnia 28 października n. s. 1906 r.)

Odchodzą z Radomia

w stronę Iwangrodu, Kijowa, Odessy i Warszawy:

№ 2 o godz. 4—11 p. pd.
№ 4 „ 2—31 w n.
№ 38 „ 7—41 r.

w stronę Skarżyska, Ostrowca, Koluszek, Kielc, Granicy i Sosnowca:

№ 1 o godz. 1—03 p. pd.
№ 3 „ 10—46 w.
№ 37 „ 6—02 r.

Przychodzą do Radomia

z Warszawy i Iwangrodu.

№ 1 o godz. 12—53 p. pd.
№ 3 „ 10—38 w.
№ 37 „ 5—55 r.

Ze Skarżyska

№ 38 o godz. 7—34 r.
№ 2 „ 4—02 p. pd.
№ 4 „ 2—21 w. n.

Odchodzą z Ostrowca:

№ 47 o godz. 12—18 p. pd.
№ 3 „ 9—30 w.

Przychodzą do Ostrowca:

№ 4 o godz. 9—13 r.
№ 48 „ 4—48 p. pd.

Przychodzą do Skarżyska

z Sosnowca i Granicy

№ 4 o godz. 12—05 w n.
№ 38 „ 6—24 r.
№ 2 „ 2—50 p. pd.

z Ostrowca

№ 3 o godz. 11—13 w n.
№ 47 „ 1—58 p. pd.

z Koluszek

№ 50 o godz. 10—56 w.
№ 48 „ 1—46 p. pd.
№ 4 „ 5—57 r.

z Radomia, Iwangrodu, Warszawy

№ 3 o godz. 11—45 w n.
№ 1 „ 2—07 p. pd.
№ 37 „ 7—08 r.

Odchodzą ze Skarżyska

do Kielc, Dąbrowy

№ 3 o godz. 12—00 w n.
№ 1 „ 2—22 p. pd.
№ 37 „ 7—28 r.

do Radomia, Iwangrodu, Warszawy

№ 4 o godz. 1—18 w n.
№ 38 „ 6—36 r.
№ 2 „ 3—04 p. pd.

do Ostrowca

№ 48 o godz. 3—18 p. pd.
№ 4 „ 3—33 r.

do Tomaszowa i Koluszek

№ 3 o godz. 1—28 w n.
№ 49 „ 8—03 r.
№ 47 „ 3—13 p. pd.